



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 2. juni 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: baw
Sagsnr.2014 - 4513

Under henvisning til Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik's brev af 23. maj 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 554 (UUU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 554:

"Vil ministeren oplyse om, hvilke interne undersøgelser, der er igangsat af ministeren med henblik på at indsamle viden om, hvad der virker og hvad der ikke virker i forhold til integrationen af ikke-vestlige indvandrere, herunder fremsende kommissoriet/kommissorierne for disse? Der henvises til artiklen "Minister vil rydde op i integrationsjunglen", Berlingske den 6. april 2014."

Svar:

Regeringen har igangsat en række undersøgelser mv. med henblik på at indsamle viden om integrationsområdet, herunder om hvad der virker. Undersøgelserne er af en karakter, der ikke har krævet udarbejdelse af kommissorier. Herudover udarbejdes der internt i ministeriet løbende statistik, afholdes møder med interessenter og videnspersoner mv. med henblik på at tilvejebringe det bedst mulige vidensgrundlag for integrationsindsatsen. Af undersøgelser kan nævnes:

Benchmarkinganalyser af den kommunale integrationsindsats

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har gennemført benchmarkinganalyser af kommunernes integrationsindsatser på uddannelses- og beskæftigelsesområdet. Analyserne viser, at der er store forskelle mellem kommunerne på, hvor godt nydanskere klarer sig i skolesystemet og på arbejdsmarkedet, også selvom der tages højde for kommunernes forskellige rammevilkår.

Det nationale integrationsbarometer

Regeringen lancerede i november 2012 et nationalt integrationsbarometer, som måler udviklingen på ni centrale områder for integrationen af nydanske borgere. Det drejer sig om mål for arbejde, uddannelse, danskundskaber, medborgerskab, ligebehandling, selvbestemmelse, selvforsørgelse, udsatte boligområder og kriminalitet. Barometret måler både udviklingen på landsplan og den lokale udvikling mod en række mål for hver af de 98 kommuner.

Evaluering af handlingsplanen mod radikalisering og ekstremisme

Evalueringen viser, at initiativerne i handlingsplanen fra 2009 har opnået tilfredsstillende resultater. Evalueringen peger samtidig på, at der er behov for at styrke indsatsen på en række områder, f.eks. i forhold til personer over 18 år, der er i risiko for radikalisering, i forhold til rekruttering og radikaliseringsring på internettet, samt i forhold til at støtte personer, som ønsker hjælp til at forlade ekstremistiske miljøer.

Kortlægning af antidemokratiske og ekstremistiske miljøer i Danmark

Regeringen har igangsat en kortlægning af antidemokratiske og ekstremistiske miljøer i Danmark. Kortlægningen skal blandt andet bidrage til en beskrivelse af de generelle udfordringer på området og til at konkretisere og målrette den forebyggende indsats over for ekstremistiske grupperinger. Kortlægningens endelige rapport forventes offentliggjort i sensommeren 2014.

Kortlægning af hadforbrydelser i Danmark

Regeringen har igangsat en kortlægning af hadforbrydelser i Danmark. Kortlægningen skal give øget viden om hadforbrydelsers omfang og karakter samt øget viden om ofre og gerningsmænd. Kortlægningens resultater forventes at foreligge ultimo 2014.

Traumeundersøgelse – undersøgelse af indsatsen for flygtninge med traumer i Danmark

Undersøgelsen har kortlagt de eksisterende indsatser i kommunerne for traumatiserede flygtninge, herunder organiseringen og samarbejdsrelationer internt og på tværs af kommuner, regioner, staten, organisationer og private aktører.

Unge nydanskernes oplevelse af social kontrol i familien

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har offentliggjort en undersøgelse om unge nydanskernes oplevelse af social kontrol i familien. Undersøgelsen viste bl.a., at social kontrol i forhold til parforhold, seksualitet og køn er udbredt, f.eks. er ca. 25 % af de unge bange for, at familien vælger en ægtefælle til dem mod deres vilje. Undersøgelsen har været med til at danne grundlag for den Nationale strategi mod æresrelaterede konflikter. På dette område er tillige gennemført en undersøgelse om kønsroller og social kontrol blandt unge nydanskere.

Undersøgelse vedr. indsatser, effekter og ressourceforbrug i kommunernes integrationsindsats

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har igangsat en undersøgelse om indsatser, effekter og ressourceforbrug i kommunernes integrationsindsats. Undersøgelsen fokuserer på integrationsindsatserne i forhold til flygtninge/indvandrere fra ikke vestlige lande inden for følgende temaer: Modtagelse af nyankomne flygtninge/indvandre, udsatte familier samt tilknytning til arbejdsmarkedet.

Manu Sareen

/ Henrik Thomassen